- c. 15. *συγγνώμη* Cf. c. 1. — ὁ δὲ τετάρων μινῶν πάνυ σμι-
κρολόγος ὢν Γλαυκίαν ἐπέραστον ἐργάζεται || τὸν
μικρολόγον. Sic rectissime om. ἄν solus Cod. A. Est
enim non Magus sed Glaucias homo ille sordidus, qui
quattuor minas, Chryside adducta sedecim (εἰ τύχοι τῆς
Χρῦσιδος) promiserat (c. 14).
- c. 16. τὸν ἐπὶ τούτων σοφιστήν || ἐπὶ τούτῳ A — ἀπο-
πέμπει ἀρτίους || add. Ω et A τὴν γνώμην, quod
nisi haberent optimi codices glossema esse iudicaram, nunc
accuratius ponderatum non reicio. — εἰ δὲ μὴ πεισθεῖη
|| ἀπειθολή ΩA — ἐπειδὴν γὰρ ἐπιστῆ κειμένοις καὶ
ἐρηται || ἐπιστάς ΩAΓΦ, om. καὶ ΩA —
- c. 17. νῦν δὲ || add. ἦδη A — καὶ μάλιστα ἐλευθερίως τὰ
δοκοῦντα οἱ λέγοντι οἴκοι παρ' αὐτῷ ἐπ' ἐξου-
σίας || καὶ μ. τὰ δοκοῦντα οἱ λέγοντι μετ' ἐξουσίας
Sbdt. οἴκοι π. αὐτῷ ut sunt omissa in ΩΦ, nihil
faciunt ad rem, ἐλευθερίως ad explicandum ἐπ' (rectius
μετ' A) ἐξουσίας adpositum videtur. Restant igitur
τὰ δοκοῦντα οἱ λέγοντι μετ' ἐξουσίας.
- c. 18. τῶν M. ἔργον ἔν και τοῦτο || om. ἔν cf. 19. τῶν Δαι-
δάλου τεχνημάτων sine ἔν — Πολυκλ. γ. τοῦτο ἔργον
|| τοῦτο τὸ ἔργον Ω — φαλαντίαν || ἀναφαλαντίαν
„qua sola forma Lucianus utitur“. Fr.
- c. 19. ἐπὶ τὰ δεξιὰ || om. τὰ A — κερνσωμένον || καταχρ. A
— λούεται || λούται Cob.
- c. 20. ἔστ' ἂν ὁ χαλκὸς μὲν χαλκός, τὸ δὲ ἔργον Δημήτριος
. . . εἰργασμένος ἢ οὐ θεοποιός τις ἄλλ' ἀνθρω-
ποποιός ὢν, οὐποτε φοβήσομαι τὸν ἀνδριάντα Περίχου,
ὃν οὐδὲ ζῶντα . . . ἐδεδίειν || οὐ θεὸς ποιός τις ἄλλ'
ἀνθρώπιον ὢν Sbdt. Si voces θεοποιός et ἀνθρω-
ποποιός ad simulacra deorum et hominum referenda sunt
non ad deos hominesque ipsos, Demetrius non minus recte
θεοποιός quam ἀνθρωποποιός nominari poterat. Sin
autem θεός et ἀνθρωπος ipsam veram deorum hominum-
que naturam designat, artifex ille, qui Pelichi statuum
fecit, non divina natura praeditus neque deos neque homi-

nes fecise potest. Immo vero quamdiu quod aes est erit aes tamdiu Demetrius artifex statuæ non deus sed misellus homo putandus est nec unquam ego statuam Pelichi timebo. Hanc sententiam ut efficiamus, levissima correctura videtur sic scribendum, ut supra posui: οὐ θεὸς ποιός τις ἀλλ' ἀνθρωπίσχος vel ἀνθρώπιον ὄν, quod vocabulum est in Nigrino c. 13. τοῖς δ' ἄρα δυστυχεῖν ἐδόκει τὸ ἀνθρώπιον.

- c. 21. ὑπερβαλώμεθα || λλ ΩΑ — κατὰ τὸ ἔτος ἕκαστον || om. τὸ ΩΑ. Fortasse etiam ἕκαστον exterminandum, ut κατὰ τὸ ἔτος sit quotannis ut καθ' ἡμέραν cotidie. — ἀμφὶ τρυγητὸν τὸ ἔτος || τοῦ ἔτους ΩΑΓΦ —
- c. 22. τὰς ἐπὶ τοῦ πύχεως τρίχας πᾶσιν ὀρθὰς ὑπὸ τοῦ φόβου. Sic codices et editiones fere omnes. Neque praeferendum est, quod proposuit Solanus πάσας. Quod si ad singulos singulorum crines refertur non tam horridum quam ridiculum esset spectaculum. Mirum autem, quod optimus Cod. Α solus pro πᾶσιν praebet δῆθεν „est ita profecto“ quae lectio ironica vi praedita, licet sit interpolatio codicis habenda, non potest tamen huic loco non esse aptissima Sbd̄t.
- c. 23. ὑπὸ πολλῶν || ὑπὸ τῶν πολλῶν Α
- c. 24. ἀντιλεγέτωσαν οὐβ || νῦν Cob. — εἶδον ἀκριβῶς || ἱκανῶς Α
- c. 25. καύσωνος || καύσων Α
- c. 26. μετα εἰκοστ. ἡμέραν ἢ ἧ ἐτάφη || ἧ ἐτάφη, om. ἦ Α
- c. 27. σανδαλίον || σανδαλίον Cob.
- c. 29. φιλοσοφεῖτε || ἐφιλοσοφεῖτε ΩΑΓΦ — διατεθήσεσθαι || διατίθεσθαι Α
- c. 30. ὡς εἰπεῖν || plenius ὡς ἔπος εἰπεῖν.
- c. 31. ἐπὶ τινα τῶν πολλῶν ἦκειν νομίζων || ἔτι (noth̄ einer) Sbd̄t. — ὡς ἐπ' ὀργυιὰν || ὅσον ΩΓΑΦ — μόνα τὰ ὀστᾶ κατὰ σχῆμα συγκείμενος || κατὰ τὸ σχῆμα συγκ. ad suam (τὸ) naturalem corporis humani formam compositus.
- c. 32. ἄσπιν αἰδέσιμος || ἄπ. θεσπέσιος εἶναι δοκῶν.